
 
 
 
Amendement Actualisatie Beleid Zonneparken 

 
De raad van de gemeente Schagen, in vergadering bijeen op 11-07-2023 
Agendapunt 25 
 
Constaterende dat: 

• Indien een initiatiefnemer van een zonnepark niet de minimale 50% lokaal eigendom 
bereikt, dit kan afkopen door middel van een bijdrage in het zonnefonds van de 
gemeente Schagen. 

• Dat in de regeling was opgenomen dat initiatieven vooraf worden voorgelegd aan de 
gemeenteraad en in het nieuwe voorstel dit geheel is verwijderd. 

 
 
 
Overwegende dat: 

• In het coalitieprogramma is afgesproken dat duurzame initiatieven worden 
ondersteund indien er draagvlak is; 

• Het afkopen van het lokaal eigendom geen draagvlak creëert onder de inwoners. 
 
 
Besluit: 
In de onderliggende beleid de volgende wijzigingen aan te brengen: 
 
A. De tekst op Pagina 9 van het was/wordt voorstel aanpassing zonnebeleid. 
 Met het plan streeft de initiatiefnemer naar minimaal 50% eigendom door bewoners. 

Indien 50% lokaal eigendom niet haalbaar blijkt moet een financiële bijdrage worden 
voldaan aan het ‘Fonds Schagen’. Deze financiële bijdrage zal bestaan uit een 
eenmalig te voldoen bedrag dat wordt vastgesteld naar evenredigheid van de 
omvang van het zonnepark en wel op basis van de netto zonoppervlakte. In het 
financiële deel van het plan moet in ieder geval aandacht worden besteed aan het 
volgende: 
Initiatiefnemer verplicht zich om een financiële bijdrage te voldoen aan het ‘Fonds 
zonneparken Schagen’. Deze financiële bijdrage zal bestaan uit een eenmalig te 
voldoen bedrag dat wordt vastgesteld naar evenredigheid van de omvang van het 
zonnepark en wel op basis van het netto zonoppervlakte van het zonnepark per 
hectare 

 
 

Wordt gewijzigd in: 
 
 
Indien 50% lokaal eigendom niet haalbaar blijkt, moet het voorstel (voorzien van een 
financieel plan en een participatie plan) altijd worden voorgelegd aan de 
gemeenteraad. 
 
De initiatiefnemer wordt verplicht om een financiële bijdrage te leveren aan het 'Fonds 
zonneparken Schagen'. Deze financiële bijdrage bestaat uit een eenmalig te voldoen 
bedrag dat wordt vastgesteld naar evenredigheid van de omvang van het zonnepark 
en wel op basis van de netto zonoppervlakte van het zonnepark per hectare. 



B. Onderdeel 1 van het voorliggende besluit, te weten: 
 
1. In te stemmen met de actualisatie “Beleid zonneparken gemeente Schagen”. 

 
 

Wordt gewijzigd in: 
 
 

1. In te stemmen met de actualisatie “Beleid zonneparken gemeente Schagen”, 
bestaande uit “Kaart beleid zonneparken” en het gewijzigde “Was/Wordt voorstel”. 
 
 

En gaat over tot de orde van de dag. 
 
Namens de fracties, 
 
JessLokaal     Seniorenpartij   Partij van de Arbeid  
 
 
Ron Zut   Marga Mulder   Vera van Vuuren 
 
 
 


